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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá faktory, které mohou ovlivnit dekarboxylázovou aktivitu bakterií

mléčného kvašení během procesu výroby piva. Působením těchto bakterií vznikají z ami-

nokyselin biogenní aminy, které jsou považovány za kontaminanty a mohou negativně

ovlivnit zdraví konzumenta. Bakterie mléčného kvašení jsou důležitou složkou mikroflóry

fermentovaných potravin, ovšem v procesu výroby piva mohou, coby kontaminanty, ovliv-

nit kvalitu hotového výrobku a jeho senzorické vlastnosti. Nejčastějšími kontaminanty

v pivovarské výrobě jsou zástupci rodu Lactobacillus a Pediococcus.

Tvorbu biogenních aminů ovlivňuje dostupnost aminokyselin v substrátu, přítomnost bak-

terií schopných dekarboxylace, hodnota pH, teplota, přítomnost kyslíku a etanolu, obsah

hořkých chmelových látek a doba zrání a skladování. Z biogenních aminů jsou nejčastěji

zastoupeny tyramin, histamin, kadaverin, putrescin a agmatin.

Klíčová slova: biogenní aminy, bakterie mléčného kvašení, dekarboxylace, pivo, Lacto-

bacillus

ABSTRACT

This thesis deals with factors that can influence the decarboxylase activity of lactic acid

bacteria in beer production. By acting of these bacteria, are generated biogenic amines from

amino acids, which are considered to be contaminants and can have an adverse effect on

the health of consumers. Lactic acid bacteria are an important part of the microflora of fer-

mented foods, but in the beer production process they can, as a contaminant, affect the qua-

lity of the finished product and its sensory properties. The most common contaminants in

brewing production are representatives of the genus Lactobacillus and Pediococcus.

The availability of amino acids in the substrate, the presence of decarboxylase positive bac-

teria, pH, temperature, presence of oxygen and ethanol, number of bitter hop substances

and aging and storage affect the formation of biogenic amines. The most common biogenic

amines are tyramine, histamine, cadaverine, putrescin and agmatine.

Keywords: biogenic amines, lactic acid bacteria, decarboxylation, beer, Lactobacillus
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ÚVOD

Biogenní aminy (BA) jsou organické sloučeniny, vyskytující se převážně v potravinách,

které obsahují bílkoviny a volné aminokyseliny. Množství BA, které se vyskytuje převážně

ve fermentovaných potravinách a alkoholických nápojích, je sledováno hlavně

z toxikologického hlediska. Vysoká koncentrace BA totiž může vést ke zdravotním

problémům spotřebitele (Kalač a Křížek, 2003, s. 123).

BA vznikají dekarboxylázovou aktivitou některých mikroorganizmů. Mezi ty patří gram-

pozitivní a gramnegativní bakterie různých rodů a druhů a dále pak kvasinky, které mohou

produkovat alifatické polyaminy (putrescin, kadaverin, spermin, spermidin). Mezi mikro-

organizmy s významnou dekarboxylázovou aktivitou se řadí laktobacily, pediokoky,

enterokoky a bakterie čeledi Enterobacteriaceae (Linares et al., 2011, s. 693).

V pivovarském průmyslu jsou obávané kontaminanty z řad mikroorganizmů laktobacily

a pediokoky. Pivo jako takové vykazuje nepříznivé podmínky pro rozvoj většiny mikroor-

ganizmů. Důvodem jen nízké pH, nízký obsah kyslíku, přítomnost CO2, hořkých látek

a etanolu. Ovšem mléčné bakterie, mezi které patří i výše zmíněné laktobacily a pediokoky,

dokážou těmto vlivům odolávat. Některé kmeny laktobacilů vykazují toleranci vůči

hořkým chmelovým látkám a mohou tedy v pivu růst a množit se. Jejich činností vznikají

nejen BA, ale také způsobují nežádoucí senzorické změny. Bakterie mléčného kvašení

(BMK) nejsou považovány za kontaminanty jen ve speciálních kyselých belgických pivech,

při jejichž výrobě se přítomnost laktobacilů považuje za žádoucí (Basařová et al., 2010,

s. 323–332; Spitaels et al., 2014, s. e95384).

Kromě výše zmíněných faktorů ovlivňuje dekarboxylázovou aktivitu mikroorganizmů také

dostupnost aminokyselin v substrátu, teplota a doba zrání a skladování (Linares et al.,

2012, s. 2–6).

Nejčastěji zastoupené BA v pivu jsou tyramin, histamin, kadaverin, putrescin a agmatin.

Pro zdravé jedince nepředstavuje běžné množství BA v potravinách riziko, ovšem jejich

nadměrný příjem může způsobit zdravotní komplikace. Proto je důležité, aby bylo jejich

množství v potravinách co nejnižší (Linares et al., 2012, s. 1).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEKARBOXYLÁZOVÁ AKTIVITA MIKROORGANIZMŮ,

PRODUKCE BIOGENNÍCH AMINŮ

1.1 Aminokyseliny

V potravinách jsou aminokyseliny, prekurzory biogenních aminů (BA), součástí proteinů,

ze kterých mohou být uvolňovány autolytickou nebo bakteriální proteolýzou (Karovičová

a Kohajdová, 2005, s. 71). Jsou základní složkou všech živých buněk a tudíž základní

stavební jednotkou. Mezi jejich další funkce patří např. syntéza mnoha biologicky

významných látek, účast na regulaci translace a transkripce, ovlivňování sekrece hormonů

či zajišťování transportu přes buněčnou membránu (Holeček, 2006, s. 181).

Reakce, které se uplatňují při metabolizmu většiny aminokyselin, jsou:

- deaminace (odstranění aminoskupiny; –NH2)

- dekarboxylace (odstranění karboxylové skupiny; –COOH)

- transaminace (reverzibilní přenos aminoskupiny z 2-aminokyseliny na

2-oxokyselinu)

- přenos jednouhlíkatých zbytků pomocí tetrahydrofolátu (Holeček, 2006, s. 181

a 182).

1.2 Vznik biogenních aminů dekarboxylací

Dekarboxylace je reakce, při které dochází k odštěpení oxidu uhličitého z karboxylové

skupiny v molekule aminokyseliny za vzniku aminu (Obr. 1). Jedná se o katalyzovaný

proces za přítomnosti enzymů oxidoreduktáz a lyáz (dekarboxylázy). K nejznámějším

dekarboxylázám se řadí pyruvátdekarboxyláza a dekarboxylázy aminokyselin. Pyruvátde-

karboxyláza produkuje při alkoholové fermentaci acetaldehyd a dekarboxylázou aminoky-

selin vznikají BA (Kodíček, 2004, s. 171).

K bakteriím, které jsou schopny dekarboxylázové aktivity, se řadí zástupci rodů Bacillus,

Shigella, Salmonella, Klebsiella, Proteus, Citrobacter, Clostridium, Photobacterium,

Escherichia coli a některé bakterie mléčného kvašení, např. Lactobacillus, Lactococcus,

Leuconostoc, Enterococcus, Streptococcus, Pediococcus, Carnobacterium, Oenococcus,
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Tetragenococcus, Vagococcus a Weisella (Karovičová a Kohajdová, 2005, s. 71; Todar

[online], 2008).

Mezi nejrizikovější mikrobiální kontaminanty piva patří rody Lactobacillus a Pediococcus.

Druhy Lb. brevis, Lb. lindneri a P. damnosus jsou uváděny jako nejvíce rizikové a jako

nejčastější kontaminanty hotového piva. Ovšem i mezi těmito druhy bakterií jsou značné

rozdíly v jejich schopnosti kazit pivo. Zatímco např. některé kmeny Lb. brevis jsou

schopny v pivu růst a pomnožovat se, jiné kmeny takovou schopnost nemají (Sakamoto

a Konings, 2003, s. 107-109). Dekarboxyláza-pozitivní kmeny, které jsou schopné tvořit

BA, najdeme kromě zmiňovaného Lb. brevis také mezi zástupci druhů Lb. buchneri,

Lb. plantarum, Lb. hilgardii, Pediococcus damnosus či P. parvulus (Ancín, González,

Jiménez, 2008, s. 257–275).

Obr. 1: Dekarboxylace aminokyselin (Velíšek, 2002)

1.3 Biogenní aminy

BA jsou nízkomolekulární dusíkaté sloučeniny tvořené především dekarboxylací aminoky-

selin nebo aminací či transaminací aldehydů a ketonů (Zorníková [online], 2012). Jsou to

organické sloučeniny, které se běžně podílí na metabolických procesech v živých tkáních

a vykazují různé biologické účinky. Vlivem nežádoucího rozkladu bílkovin mohou být

indikátorem kažení potravin (Křížek a Kalač, 1998, s. 151).

BA mohou být:


[…]


křemelinová filtrace. Křemelinové filtry jsou tvořeny nerezovou nádobou, uvnitř které jsou

síta nebo filtrační svíčky opatřené jemnými štěrbinami. Částice křemeliny vytváří na fil-

trační přepážce účinnou filtrační vrstvu. Moderní filtrační systémy používají i membránové

filtry nevyžadující dávkování filtračního materiálu (Basařová et al., 2010, s. 438; Šavel,

2010, s. 10). Poté následuje sekundární – koncová mikrobiologická filtrace. Je prováděna

za studena a je posledním filtračním krokem před plněním piva do obalů. V prvním stupni

jsou eliminovány kvasinky a ve druhém stupni jsou odfiltrovány ostatní mikroorganizmy,

a tím je v maximální míře zajištěna mikrobiologická stabilita a výrazné prodloužení trvan-
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livosti piva. Důležitým faktorem ovšem je nulové či minimální infekční ovlivnění piva při

procesu plnění (anonym4 [online], 2017).

Pasterace piva může být buď tunelová, nebo průtoková. Při tunelové pasteraci se pivo pas-

teruje přímo v naplněných lahvích, které prochází tunelovým pastérem. Lahve prochází

zónami, kde se sprchují vodou o různé teplotě a celkově jsou v pastéru asi 1 hodinu,

přičemž na teplotě 60 °C se teplota pohybuje asi 20 minut. Průtoková pasterace, při které

se ohřáté pivo pohybuje v trubkovém výdržníku, je mnohem šetrnější, protože při teplotě

68 – 70 °C trvá 30 – 40 vteřin, a poté následuje ochlazení (Basařová et al., 2010, s. 490-

494; Šavel, 2010, s. 11).

Pokud nežádoucí mikroorganizmy (v tomto případě i kulturní kvasinky) přežijí pasteraci či

filtraci, může po stočení piva nastat sekundární fermentace. Během ní dojde k pomnožení

mikroorganizmů a tvorbě masivní sedliny (v případě kvasinek) nebo zákalu (BMK). Při

dlouhé době trvanlivosti může jejich výskyt ve finálním výrobku vést k závažným škodám.

Z toho důvodu je důkladné sanitaci a biologické čistotě provozů považována velká pozor-

nost (Hollerová a Kubizniaková, 2002, s. 309). Je třeba se vyvarovat pomnožení mikroor-

ganizmů např. v době přestávek ve stáčení, kdy se na zbytcích nedostatečně odstraněného

piva mohou pomnožit bakterie, kvasinky a plísně. K prioritám by měla patřit i kvalita

a mikrobiologická čistota vody používané k výrobě (Basařová et al., 2010, s. 329).

K mikrobiální stabilizaci piva přispívají také čistící a dezinfekční postupy pivovarů,

obzvláště v těch, které produkují piva nepasterizovaná, piva s nízkým obsahem alkoholu

nebo méně chmelená (Vaughan et al., 2005, s. 360).

5.1.4 Vliv délky skladování balených piv

BA mohou být také tvořeny působením BMK během skladování v lahvích, plechovkách

nebo sudech, kdy zvýšení obsahu BA může nastat v důsledku sekundárního kvašení (Kalač

a Křížek, 2003, s. 126).

Z výsledků práce Čechové (2012) je zřejmé, že déle skladovaná piva obsahovala vyšší

množství BA. Ve sledovaných vzorcích postupně vzrůstal počet BA, a to tak, že po šedesá-

ti dnech byl jejich obsah až 123 mg/l, po sto dnech až 252 mg/l a po 244 dnech dosahovala

hodnota až 316 mg/l. K jejich produkci došlo i přes skladování hodnocených piv v chladu,

a to pravděpodobně vlivem rozvoje nežádoucích mikroorganizmů (Čechová, 2015).
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ZÁVĚR

Vzhledem k tomu, že BA mohou i v nízkých koncentracích způsobit u citlivých jedinců

zdravotní komplikace, je tato problematika v současné době intenzivně zkoumána. Zabýva-

jí se jí české i zahraniční studie a také diplomové či dizertační práce. Tato práce se zabýva-

la obsahem BA v pivu a faktory, které obsah BA přímo či nepřímo ovlivňují.

Ze zjištěných poznatků této bakalářské práce lze konstatovat následující:

- BA se v pivu mohou vyskytovat přirozeně (jsou součástí surovin používaných při

výrobě piva), nebo mohou vznikat aktivitou kontaminující mikroflóry.

- Obsah BA v pivu ovlivňuje:

- volba surovin − zvláště sladu, který může být zdrojem BA

- aplikace čistých kvasničných kultur

- minimalizace mikrobiální kontaminace procesu výroby (dodržováním

správných technologických postupů, hygienických a sanitačních postupů,

aplikace kyselého praní kvasnic při jejich opakovaném nasazení)

- cílená stabilizace konečného produktu (pasterace, mikrofiltrace)

- správné skladování výrobku

- Zástupci rodu Lactobacillus patří k nejobávanějším mikrobiálním kontaminantům

v pivovarském provozu (vliv na produkci BA a senzorické vlastnosti finálního pro-

duktu).

- Faktory, které ovlivňující tvorbu BA mléčnými bakteriemi, jsou: teplota, hodnota

pH, aktivita vody, koncentrace solí, technologie zpracování, přítomnost O2 a CO2,

etanolu, hořkých látek a přítomnost čisté fermentující mikroflóry.

Množství BA v alkoholických nápojích není legislativně ošetřeno. I přesto, že jejich

obsah v pivu a vínu je do 50 mg/l a zdravému jedinci by nemělo toto množství způsobit

zdravotní komplikace, může dojít k problémům při odbourávání BA vlivem interferen-

ce mezi etanolem a detoxikačním systémem. Z tohoto pohledu je více než důležité dbát

na to, aby ve finálním pivu byl obsah BA co nejnižší.
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BA Biogenní aminy
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PA
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