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Název bakalářské práce:

Faktory ovlivňující dekarboxylázovou aktivitu bakterií mléčného kvašení v procesu výroby

piva

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá dekarboxyláza pozitivními bakteriemi mléčného kvašení
v procesu výroby piva. Rešerše je zpracována s využitím velkého množství původních a relevantních
literárních zdrojů převážně cizojazyčných. Celá práce je napsána čtivým způsobem, pouze některé
pasáže obsahují formulační, stylistické či typografické chyby, které podstatně nesnižují úroveň práce.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „A“ na stupnici ECTS.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké metody (kultivační i nekultivační) se využívají při stanovení BA?

V Zlíně dne 17.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce